- Akhavan, Mehdi. (1369/1989). *Bedatha Va Badayeh Nima Yushij*. (Innovations and Bdayeh Nima Youshij). Tehran: Zemastan Publications.
- Alshkry , Fadavi. (1386/2006) .*Vaghagaraiy Dar Adabiyat Dastaniyeh Moaser*. (Realism in Contemporary fiction). Tehran: Negah Publications.
- Azhand, yagheb. (1363/1985). *Adabiyat Novin Iran*. (Modern Literature in Iran, "Constitutional Revolution to the Islamic Revolution"). Tehran: Amir Kabir Publications .
- Chris Horner, Amrys Vstakvt. (1381/2001). *Ashenaiy Ba Falsafehyeh Honar*. (Introduction to Philosophy of Art).Shahaboddin Ghandahari. Tehran: Siraj.
- Eagleton, Terry. (1368/1989). *Pishdaramady Bar Nazariyeh Adaby*. (Introduction to the Literary Theories). Abbas, Mokhber. Tehran:Markaz Publications.
- Hamidian, Saeed. (1381/2001). *Dastan Dagarrisi*. (The story Metamorphoses, "Transformations process of Youshij Nima's poetry"). Tehran: Niloofar Publications.
- Hassan Li, Kavous. (1383/2003). *Gonehayeh Noavary Dar Shere Farsi*. (The Innovation in Contemporary Poetry in Iran). Tehran: Salas Publications
- Heidegger, Martin. (1391/2011). *Vojod Va Zaman*. (Being and Time). Mahmoud Nawali. Tabriz: UniversityPublications.
- Jahanbeglo, Ramin. (1380/2000). *Iran Va Modarniteh*. (Modern nyth and Iran). Tehran: Publications goftar.
- Kadkani Shafiei, Mohammad Reza. (1370/1990). *Mosighiyeh Sher*. (The Music of Poetry). Tehran: Agah Publications.

- Karimi, Hakkak, Ahmad. (1384/2006). *Taliyeh Tajaddod Dar Sher Farsi*. (ushered in the Modernity Persian Poetry). Massoud Jafari. Tehran: Morvarid.
- Lukach, George, (1373/1993). *Pakhoheshi Dar Realism Oropaiy*. (Research in European Realism). Akbar Afcari. Tehran: Science and Art.
- Nouri, Nezamoddin. (1384/2006). *Mactabha, Sabcha Va Jonbeshhaye Adabi Va Honari*. (Schools, Styles and Movements of Literary and Artistic world by the end of the twentieth century). Tehran: Zohreh.
- Parham, Sirius. (1360/1981). *Realism Va Zed Realism*. (Realism and anti-realism in Literature). Tehran: Negah Publications.
- Pournamdaryan, Taqi. (1377/1998). *Khaneham Abri Ast*. (Cloudy is my house: from tradition to modernity by Nima). Tehran: Soroush Publications.
- Priestley, Joseph, B. (1352/1973). *Seiry Dar Adabiyat Gharb*. (Courret The Western Literay). Ibrahim Younesi. Tehran: Soureh Mehr.
- Sachkvf, Boris, (1377/1997). *Tarikh Realism*. (History Realism). Mohammad Taghi Faramarzi. Tehran: Shabahang Publications.
- Sartre, John Paul. (1370/1990). *Adabiyat Chist*. (What is Literature).